世纪长龙 100%股权按收益法评估价值为 47,213.47 万元，较其合并报表净资产账

面值 18,178.32 万元增值 29,035.15 万元，增值率 159.72%。上述资产的具体评估

情况请见本独立财务顾问报告之“第四章 交易标的基本情况”之“九、世纪长

龙的估值情况”及中天评估出具的苏中资评报字（2014）第 2014 号《资产评估

报告》。

基于上述评估结果，经鹿港科技与陈瀚海、武汉中科、常德中科、无锡中科、

厦门拉风、上海锦麟、陈亮协商确定，世纪长龙 100%股权作价为 47,000 万元。

（三）本次交易不构成关联交易

本次交易对方陈瀚海、武汉中科、常德中科、无锡中科、厦门拉风、上海锦

麟、陈亮在本次交易前与上市公司及其关联方之间不存在关联关系。因此，本次

交易不构成关联交易。

（四）本次交易适用《重组管理办法》的指标说明

本次交易中上市公司拟购买世纪长龙 100%股权。根据鹿港科技、世纪长龙

经审计的 2013 年度财务数据以及交易作价情况，相关财务指标计算如下：

兴业证券   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

2-2-33

单位：万元

2013 年 12 月 31 日

/2013 年度
世纪长龙 鹿港科技 交易价格 财务指标占比

资产总额 31,553.41 257,794.08 47,000.00 18.23%

资产净额 18,178.32 95,389.88 47,000.00 49.27%

营业收入 9,458.03 184,419.21 - 5.13%

注：世纪长龙、鹿港科技财务数据取自苏公 W[2014]E1223 号、苏公 W[2014]A471 号《审

计报告》；在进行财务指标计算时，根据《重组管理办法》规定，世纪长龙的资产总额、资

产净额按照经审计资产总额、资产净额分别与交易价格相比孰高取值。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成中国证监会规定的上市公司

重大资产重组行为。同时，本次交易涉及发行股份购买资产及募集配套资金，需

经中国证监会并购重组委审核，取得中国证监会核准后方可实施。

（五）本次交易未导致公司控制权变化

本次交易前，钱文龙持有公司 72,461,861 股股份，占总股本比例为 22.79%，

为公司的控股股东及实际控制人。本次交易完成后，钱文龙仍持有公司72,461,861

股股份，以发行股份上限 66,308,236 股计算（包括发行股份购买资产及募集配套

资金），其持股比例将变更为 18.86%。

本次交易前后，公司前五名股东持股情况如下：

单位：股

交易前 交易后

股东名称 持股数量 持股比例 股东名称 持股数量 持股比例

钱文龙 72,461,861 22.79% 钱文龙 72,461,861 18.86%

钱忠伟 34,264,902 10.78% 钱忠伟 34,264,902 8.92%

缪进义 34,264,902 10.78% 缪进义 34,264,902 8.92%

陈海东 12,093,870 3.80% 陈瀚海 32,382,739 8.43%

浏阳市信用投

资有限公司
4,326,540 1.36% 陈海东 12,093,870 3.15%

注：本次交易前前五名股东持股情况为截至 2014 年 6 月 30 日的持股情况。

本次交易后，钱文龙将仍为本公司的控股股东及实际控制人。因此，本次交

易不会导致上市公司控股股东和实际控制人发生变更。

（六）本次交易不会导致公司股票不具备上市条件

兴业证券   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

2-2-34

以发行股份 66,308,236 股计算（包括发行股份购买资产和募集配套资金），

本次交易完成后，公司的股本将由 318,000,000 股变更为 384,308,236 股，社会公

众股东合计持股比例将不低于本次交易完成后上市公司总股本的 25%，本次交易

完成后，公司仍满足《公司法》、《证券法》及《股票上市规则》等法律法规规定

的股票上市条件。

三、本次交易的决策过程

2014 年 5 月 21 日，鹿港科技召开第三届董事会第二次会议，审议通过了《关

于公司符合非公开发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金条件的议案》、

《<关于公司非公开发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草

案）>及其摘要的议案》等本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金相

关的议案。

2014 年 6 月 6 日，鹿港科技召开 2014 年第一次临时股东大会，审议通过了

《关于公司符合非公开发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金条件的议

案》、《<关于公司非公开发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草

案）>及其摘要的议案》等本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金相

关的议案。

2014 年 10 月 13 日，公司收到中国证券监督管理委员会《关于核准关于核

准江苏鹿港科技股份有限公司向陈瀚海等发行股份购买资产并募集配套资金的

[…]

厦门拉风成立于 2012 年 2 月 17 日，系世纪长龙为实施股权激励计划而

设立的持股平台，其合伙人均为世纪长龙中高层管理人员和骨干员工，其中

陈瀚海持有厦门拉风 60.11%的财产份额，为厦门拉风的普通合伙人及执行事

兴业证券   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

2-2-148

务合伙人。

2012 年 2 月 23 日，世纪长龙通过股东会决议，同意公司注册资本由 800

万元增加至 840 万元，新增 40 万元注册资本全部由厦门拉风认缴，厦门拉风

共以现金方式出资 320 万元，其中 40 万元计入实收资本，其余 280 万元计入

资本公积。本次增资价格是 8 元/出资额。

本次增资系世纪长龙为了维持核心人员团队稳定、对相关人员的过往工

作贡献的肯定和激励而实施的股权激励。依据《企业会计准则第 11 号—股

份支付》的相关定义，股份支付具有以下三个特征：一是股份支付是企业与

职工或其他方之间发生的交易；二是股份支付是以获取职工或其他方服务为

目的的交易；三是股份支付交易的对价或其定价与企业自身权益工具未来的

价值密切相关。

本次增资实质上是世纪长龙与员工之间发生的交易，系世纪长龙为了获

取员工的服务，更好地激励员工完成工作业绩，交易价格考虑了世纪长龙未

来的股权价值，因此本次增资实际上属于股份支付。

②本次增资的会计处理

股份支付会计处理并不影响标的公司的净资产，亦不会影响标的资产的

评估价格，因此，本次交易中并未考虑股份支付的会计处理。为了更加充分

地反映和披露公司的财务状况，标的资产补充做了股份支付的会计处理，具

体方式如下。

鉴于标的公司于 2012 年 4月引入股权投资者无锡中科惠金创业投资企业

（有限合伙）、武汉中科农发创业投资有限公司、常德中科芙蓉创业投资有限

责任公司的增资价格为 45.25 元/出资额，且引入投资者与 2012 年 2 月厦门拉

风增资时间间隔较短，因此将厦门拉风增资时点的股权公允价值确定为 45.25

元/出资额，由此计算厦门拉风增资时股权的公允价值与实际支付价款之差

为：45.25 元/出资额*40 万元出资额—320 万元=1,490.00 万元。因此，标的公

司在 2012 年需计提股份支付费用 1,490.00 万元（计入管理费用）。

（2）对标的资产财务报表和盈利预测的影响

在计提股份支付后，世纪长龙 2012 年财务报表影响金额如下：

兴业证券   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

2-2-149

单位：万元

报表项目
2012 年度调整前金

额
调整数

2012 年度调整后金

额

资本公积 7,016.37 0.00 7,016.37

盈余公积 157.03 0.00 157.03

未分配利润 2,279.06 0.00 2,279.06

管理费用 875.70 1,490.00 2,365.70

净利润 2,946.29 -1,490.00 1,456.29

注：由于世纪长龙于 2012 年 9 月股改时已按 2012 年 7 月 31 日的净资产进行折股，

因此，本次补充计提的股份支付费用 1,490 万元，除增加世纪长龙 2012 年度利润表中的

管理费用并相应减少其 2012 年度利润总额和净利润数据外，对世纪长龙财务报告其他

方面无影响。

2012 年股份支付事项的确认属于非经常性事项，只影响 2012 年当年的

世纪长龙利润表及备考合并利润表数据，对世纪长龙及备考合并财务报表其

他方面以及盈利预测均无实质性影响。

本独立财务顾问核查了厦门拉风此次增资的背景以及《企业会计准则第

11 号——股份支付》等文件的规定，本独立财务顾问认为：关于厦门拉风本

次增资涉及股份支付的会计处理符合企业会计准则的规定，计提股份支付费

用除相应减少 2012年度当年世纪长龙及备考合并利润表净利润 1,490.00万元

外，对标的公司净资产和盈利预测均无实质性影响。

十二、世纪长龙出资及合法存续情况

根据福建省工商行政管理局出具的证明：经查询，世纪长龙影视股份有

限公司成立至今尚无发现该企业违反工商行政管理法律法规行为记录。

交易对方陈瀚海、武汉中科、常德中科、无锡中科、厦门拉风、上海锦

麟、陈亮承诺如下：

1、交易对方最近五年之内未受过行政处罚、刑事处罚、或者涉及与经济

纠纷有关的重大民事诉讼或者仲裁的情况。交易对方以及交易对方的董事、

[…]

价基准日至发行日期间，上市公司如另有派息、送股、资本公积金转增股本

等除权、除息事项，将按照上交所的相关规则对上述发行价格作相应调整。

（四）发行数量

1、发行股份购买资产

根据本次交易的股份对价及发行价格，鹿港科技拟向陈瀚海、武汉中科

等 7 名交易对方合计支付 42,907,300 股，具体情况请见本章之“一、（一）发

行股份及支付现金购买资产”。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资

本公积金转增股本等除权、除息事项，将按照上交所的相关规则对上述发行

数量作相应调整。

2、发行股份募集配套资金

兴业证券   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

2-2-154

本次交易拟募集配套资金总额不超过 15,000 万元。按照本次发行底价

6.41 元 /股计算，向其他不超过 10 名特定投资者发行股份数量不超过

23,400,936 股。最终发行数量将根据最终发行价格确定。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资

本公积金转增股本等除权、除息事项，将按照上交所的相关规则对上述发行

数量作相应调整。

（五）上市地点

本次交易所发行的股票拟在上海证券交易所上市。

（六）本次发行股份锁定期

1、发行股份购买资产

交易对方因本次交易所获得的鹿港科技向其非公开发行的股份自股份发

行之日起 12 个月内不得转让。若交易对方取得鹿港科技股份时，持续拥有世

纪长龙股份时间不足 12 个月，则自股份发行结束之日起 36 个月内不得转让。

为保证本次交易盈利预测补偿承诺的可实现性，陈瀚海、厦门拉风、陈

亮进一步承诺：自获得鹿港科技向其非公开发行的股份登记之日起的 48 个月

内，每满 12 个月方可解除对其在本次交易所获得的鹿港科技股份总额的 25%

的锁定，直至届满 48 个月方可解除对其在本次交易所获得的鹿港科技股份总

额的 100%的锁定。陈瀚海基于担任鹿港科技的董事或高级管理人员，其转让

鹿港科技股票还需另外满足相关法律法规及监管机构的要求。

若上述锁定期与监管机构的最新监管意见不相符，交易对方应根据监管

机构的最新监管意见出具相应调整后的锁定期承诺函。限售期限届满后，股

份转让按中国证监会及上交所有关规定执行。

2、发行股份募集配套资金

向其他不超过 10 名特定投资者发行股份自其认购的股票完成股权登记

并上市之日起十二个月内不转让，在此之后按中国证监会及上交所的有关规

定执行。

（七）配套募集资金用途

本次交易募集的配套资金 15,000 万元将用于支付收购世纪长龙 100%股

兴业证券   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

2-2-155

权的部分现金对价。

三、本次发行对上市公司影响

（一）发行前后股本结构的变化

截至 2014 年 6 月 30 日，公司总股本为 318,000,000 股。按照本次交易方

案，公司本次将发行普通股 42,907,300 股用于收购资产，发行不超过

23,400,936 股用于募集配套资金。

本次交易前后公司前十大股东情况如下表所示：

单位：股

序号
本次交易前 本次交易后

股东名称 股份数量 持股比例 股东名称 股份数量 持股比例

1 钱文龙 72,461,861 22.79% 钱文龙 72,461,861 18.86%

2 钱忠伟 34,264,902 10.78% 钱忠伟 34,264,902 8.92%

3 缪进义 34,264,902 10.78% 缪进义 34,264,902 8.92%

4 陈海东 12,093,870 3.80% 陈瀚海 32,382,739 8.43%

5
浏阳市信用投

资有限公司
4,326,540 1.36% 陈海东 12,093,870 3.15%

6 徐群 3,508,900 1.10%

浏阳市信用

投资有限公

司

4,326,540 1.13%

7 曹文虎 2,189,202 0.69% 徐群 3,508,900 0.91%

8 倪雪峰 2,075,292 0.65% 武汉中科 2,734,173 0.71%

9 黄春洪 1,973,860 0.62% 无锡中科 2,277,786 0.59%

10 袁爱国 1,919,100 0.60%

其他不超过

10 名特定投

资者

23,400,936 6.09%

注：其他不超过 10 名特定投资者按照本次募集配套融资发行股份数量上限计算；

假定本次交易后单一其他不超过 10 名特定投资者持股数均不超过股东无锡中科持股数

量。

因此，本次交易不会导致公司控制权变更。

（二）发行前后公司主要财务数据的变化

根据公证天业出具的《审计报告》（苏公 W[2014]A471 号）、鹿港科技 2014

兴业证券   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

2-2-156

年半年度财务报告及《备考财务报表审阅报告》（苏公 W[2014]E1265 号），公

司主要财务数据变化情况如下：

单位：万元

项目

2014 年 6 月 30 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

交易前 交易后 增长率 交易前 交易后 增长率 交易前 交易后 增长率

资产总额 279,934.08 340,207.40 21.53% 257,794.08 318,169.16 23.42% 221,348.74 273,508.77 23.56%

负债总额 175,982.88 175,982.88 - 155,987.68 183,335.37 17.53% 120,752.18 140,905.92 16.69%

所有者权益 103,951.21 139,281.95 33.99% 101,806.40 134,833.80 32.44% 100,596.56 132,602.85 31.82%

归属于母公

司所有者权

益

97,458.69 132,789.43 36.25% 95,389.88 128,417.29 34.62% 95,549.50 127,555.80 33.50%

项目

2014 年 1-6 月 2013 年度 2012 年度

交易前 交易后 增长率 交易前 交易后 增长率 交易前 交易后 增长率

营业收入 120,297.32 132,037.02 9.76% 184,419.21 193,877.24 5.13% 167,126.94 182,941.82 9.46%

营业利润 3,717.45 6,748.64 81.54% 1,781.13 2,873.83 61.35% 933.90 3,064.83 228.17%

利润总额 4,167.07 7,230.81 73.52% 2,217.69 3,585.64 61.68% 1,649.86 4,109.91 149.11%

净利润 3,620.61 5,923.95 63.62% 1,504.93 2,526.04 67.85% 1,080.99 2,537.28 134.72%

归属于母公

司净利润
3,646.60 5,949.94 63.16% 1,321.13 2,342.24 77.29% 1,017.69 2,473.98 143.10%

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、营业收入规模将

明显增加，盈利水平将显著提高。

兴业证券   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

2-2-157

第六章 本次交易合同的主要内容

一、合同主体、签订时间

2014 年 5 月 21 日，鹿港科技与陈瀚海、武汉中科、常德中科、无锡中

科、厦门拉风、上海锦麟、陈亮 7 名交易对方签署了《发行股份及支付现金

购买资产协议》、《利润补偿协议》。

二、交易价格及定价依据

根据中天评估于 2014 年 5 月 11 日出具的苏中资评报字（2014）第 2014

号《江苏鹿港科技股份有限公司拟收购世纪长龙影视股份有限公司 100%股权

项目评估报告》，以 2013 年 12 月 31 日为评估基准日，标的资产的评估值为

47,213.47 万元。根据上述评估结果，经各方协商同意，标的资产的交易价格

确定为 47,000 万元。

三、支付方式

本次交易中，鹿港科技以 47,000 万元的价格向交易对方购买世纪长龙

100%的股份，鹿港科技以发行股份的方式支付交易对价中的 65%，总计发行

股份数为 42,907,300 股，以现金的方式支付交易对价中的 35%，总计现金

16,450 万元。本次交易的对价支付具体情况如下：

单位：元、股

序号 交易对方
以现金支付的

对价金额

以股份支付的

对价金额
对价总额 发行股份数量

1 陈瀚海 124,150,443.19 230,565,108.78 354,715,551.97 32,382,739

2 武汉中科 10,482,401.29 19,467,316.68 29,949,717.97 2,734,173

3 无锡中科 8,732,683.32 16,217,840.45 24,950,523.77 2,277,786

4 常德中科 6,998,871.88 12,997,904.92 19,996,776.80 1,825,548